



Совершенство бизнеса,
улучшаем мир

Ernst & Young LLC
Sadovnicheskaya Nab., 77, bld. 1
Moscow, 115035, Russia
Tel: +7 (495) 705 9700
+7 (495) 755 9700
Fax: +7 (495) 755 9701
www.ey.com/ru

ООО «Эрнст энд Янг»
Россия, 115035, Москва
Садовническая наб., 77, стр. 1
Тел: +7 (495) 705 9700
+7 (495) 755 9700
Факс: +7 (495) 755 9701
ОКПО: 59002827

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров
ПАО АКБ «Связь-Банк»

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО АКБ «Связь-Банк» и его дочерних организаций (далее - «Группа»), которая включает промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2016 г. и соответствующие промежуточные сокращенные консолидированные отчеты о прибылях и убытках и о совокупном доходе за трех- и шестимесячный периоды, завершившиеся на указанную дату, промежуточные сокращенные консолидированные отчеты об изменениях в капитале и о движении денежных средств за период с 1 января по 30 июня 2016 г., а также избранные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление этой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша обязанность заключается в подготовке вывода об этой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.


Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Федеральным законом «Об аудиторской деятельности», федеральным правилом (стандартом) аудиторской деятельности № 33 «Обзорная проверка финансовой (бухгалтерской) отчетности» и Международным стандартом по проведению обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором организации».

Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности состоит из запросов к сотрудникам Группы, ответственным за финансовые и бухгалтерские вопросы, и из выполнения аналитических и прочих процедур, связанных с обзорной проверкой. Обзорная проверка значительно меньше по объему процедур, чем аудит, проводимый в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности, действующими в Российской Федерации, и Международными стандартами аудита и, следовательно, не позволяет нам получить тот уровень уверенности, при котором нам бы стало известно обо всех существенных вопросах, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение о достоверности промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Вывод

При проведении обзорной проверки наше внимание не привлекли никакие факты, которые дали бы нам основание полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за период с 1 января по 30 июня 2016 г. включительно не была составлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Г.А. Шинин
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

26 августа 2016 г.

Сведения об организации

Наименование: ПАО АКБ «Связь-Банк»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 27 августа 2002 г., и присвоен государственный регистрационный номер 1027700159288.
Местонахождение: 105066, Россия, г. Москва, ул. Новорязанская, д. 31/7, корп. 2.

Сведения об исполнителе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г., и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Аудиторская Палата России» (Ассоциация) (СРО АПР). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 10201017420.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении
на 30 июня 2016 г.**

(в миллионах российских рублей)

		30 июня 2016 г. Прим. (неаудированные)	31 декабря 2015 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	21 223	41 645
Средства в кредитных организациях	6	13 244	12 731
Средства в кредитных организациях, заложенные по договорам «репо»	6	-	280
Кредиты клиентам	7	227 744	239 322
Кредиты клиентам, заложенные по договорам «репо»	7	-	887
Инвестиционные ценные бумаги			
- имеющиеся в наличии для продажи	8	29 442	24 316
- удерживаемые до погашения	8	19 086	24 210
Инвестиционные ценные бумаги, заложенные по договорам «репо»			
- имеющиеся в наличии для продажи	8	-	3 568
- удерживаемые до погашения	8	-	4 386
Основные средства		3 084	3 260
Прочие активы		3 493	3 600
Итого активы		317 316	358 205
Обязательства			
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти	9	42 921	28 832
Средства кредитных организаций	10	11 745	27 214
Средства клиентов	11	222 726	246 064
Выпущенные долговые ценные бумаги	12	12 235	26 294
Субординированные кредиты	13	15 651	15 618
Прочие обязательства		2 287	975
Итого обязательства		307 565	344 997
Капитал			
Уставный капитал	14	29 772	29 772
Нереализованные расходы по инвестиционным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи		(1 646)	(3 195)
Накопленный дефицит		(18 375)	(13 369)
Итого капитал		9 751	13 208
Итого обязательства и капитал		317 316	358 205

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Д.А. Ноздрачев

Президент - Председатель Правления

С.И. Базанов

Главный бухгалтер - Операционный Директор

26 августа 2016 г.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2016 г.

(в миллионах российских рублей)

Прим.	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
Процентные доходы				
Кредиты клиентам	7 217	8 111	14 800	16 411
Средства в кредитных организациях	269	305	483	532
Инвестиционные ценные бумаги	1 226	1 427	2 716	2 784
Денежные средства и их эквиваленты	85	68	121	287
	<u>8 797</u>	<u>9 911</u>	<u>18 120</u>	<u>20 014</u>
Процентные расходы				
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти	(1 111)	(873)	(2 068)	(2 950)
Средства клиентов	(4 533)	(6 117)	(9 188)	(13 314)
Средства кредитных организаций	(700)	(281)	(1 329)	(618)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(404)	(1 320)	(1 243)	(2 120)
Субординированные кредиты	(313)	(311)	(625)	(619)
	<u>(7 061)</u>	<u>(8 902)</u>	<u>(14 453)</u>	<u>(19 621)</u>
Чистые процентные доходы	1 736	1 009	3 667	393
Создание резерва под обесценение кредитов клиентам	7 (3 838)	(1 434)	(4 546)	(3 749)
Чистые процентные расходы после резерва под обесценение кредитов клиентам	<u>(2 102)</u>	<u>(425)</u>	<u>(879)</u>	<u>(3 356)</u>
Чистые комиссионные доходы	96	177	205	326
Доходы за вычетом расходов по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	(229)	(239)	(462)	(524)
Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте - торговые операции, включая операции с производными финансовыми инструментами, базовым активом которых является валюта	154	(277)	382	(1 935)
- переоценка валютных статей	(122)	(32)	(507)	1 674
Дивиденды	6	4	6	4
Прочие операционные доходы	310	85	346	141
Непроцентные доходы (расходы)	<u>215</u>	<u>(282)</u>	<u>(30)</u>	<u>(314)</u>
Расходы на персонал	(854)	(1 013)	(1 792)	(1 963)
Арендная плата и содержание помещений и оборудования	(300)	(332)	(647)	(671)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(143)	(163)	(325)	(323)
Прочие операционные расходы	16 (615)	(321)	(991)	(622)
Восстановление (создание) прочих резервов	(197)	42	(308)	(47)
Непроцентные расходы	<u>(2 109)</u>	<u>(1 787)</u>	<u>(4 063)</u>	<u>(3 626)</u>
Убыток до расходов по налогу на прибыль	(3 996)	(2 494)	(4 972)	(7 296)
Расходы по налогу на прибыль	(14)	(15)	(34)	(25)
Убыток за отчетный период	<u>(4 010)</u>	<u>(2 509)</u>	<u>(5 006)</u>	<u>(7 321)</u>

Прилагаемые избранные примечания с 1 по 19 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2016 г.**

(в миллионах российских рублей)

	За трехмесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)		За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
Убыток за отчетный период	(4 010)	(2 509)	(5 006)	(7 321)
Прочие компоненты совокупного дохода (расхода)				
Нереализованные доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, которые могут быть реклассифицированы в прибыль или убыток в будущем	483	172	1 087	552
Реализованные доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, перенесенные в промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	(239)	(39)	(265)	(47)
Убыток от обесценения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, перенесенный в промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	468	278	727	571
Прочий совокупный доход, за вычетом налогов	712	411	1 549	1 076
Итого совокупный расход за отчетный период	(3 298)	(2 098)	(3 457)	(6 245)

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2016 г.**

(в миллионах российских рублей)

	Уставный капитал	Нереализован- ные доходы (расходы) по инвестиционным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	Нераспре- деленная прибыль (накопленный дефицит)	Итого капитал
На 31 декабря 2014 г.	29 772	(4 855)	1 567	26 484
Совокупный доход (расход) за период, завершившийся 30 июня 2015 г. (неаудированные)	-	1 076	(7 321)	(6 245)
На 30 июня 2015 г. (неаудированные)	<u>29 772</u>	<u>(3 779)</u>	<u>(5 754)</u>	<u>20 239</u>
На 31 декабря 2015 г.	29 772	(3 195)	(13 369)	13 208
Совокупный доход (расход) за период, завершившийся 30 июня 2016 г. (неаудированные)	-	1 549	(5 006)	(3 457)
На 30 июня 2016 г. (неаудированные)	<u>29 772</u>	<u>(1 646)</u>	<u>(18 375)</u>	<u>9 751</u>

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2016 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
		2016 г.	2015 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		18 126	18 917
Проценты выплаченные		(18 089)	(17 082)
Доходы за вычетом расходов по комиссии		230	298
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		496	(2 244)
Прочие доходы полученные		290	44
Расходы на персонал выплаченные		(1 699)	(1 939)
Прочие операционные расходы выплаченные		(1 585)	(1 379)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		(2 231)	(3 385)
Чистое (увеличение) уменьшение операционных активов			
Средства в кредитных организациях		(947)	(2 102)
Кредиты клиентам		6 848	9 739
Прочие активы		12	56
Чистое увеличение (уменьшение) операционных обязательств			
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти		5 990	(43 486)
Средства кредитных организаций		(15 165)	(7 316)
Средства клиентов		(16 129)	29 989
Выпущенные векселя		52	3 463
Прочие обязательства		937	27
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(20 633)	(13 015)
Уплаченный налог на прибыль		(38)	(19)
Чистое расходование денежных средств от операционной деятельности		(20 671)	(13 034)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(12 353)	(19 029)
Продажа, погашение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		12 593	10 557
Погашение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		6 428	2 599
Дивиденды полученные		8	4
Приобретение основных средств		(35)	(30)
Поступление от реализации основных средств		2	1
Приобретение нематериальных активов		(64)	(108)
Реализация имущества, полученного путем взыскания залога		51	22
Чистое поступление (расходование) денежных средств от (в) инвестиционной деятельности		6 630	(5 984)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Долгосрочное привлечение от ЦБ РФ		8 300	5 200
Выпуск облигаций		2 484	19 377
Погашение облигаций		(16 046)	(6 081)
Чистое поступление (расходование) денежных средств от (в) финансовой деятельности		(5 262)	18 496
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(1 119)	(601)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(20 422)	(1 123)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	5	41 645	38 465
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	5	21 223	37 342

Прилагаемые избранные примечания с 1 по 19 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.